MUNICIPAL DE GUARAPARI

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2020 / BIMESTRAL NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso llI)

R$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA

ATE O BIMESTRE / 2020

RECEITAS REALIZADAS

(a)

RECEITAS CORRENTES(I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Contribuicoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras(Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncia da LC 87/1996
Transferéncia da LC 61/1989
Transferéncia do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (ll1)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES(IV)=(I-lI-ll)
RECEITAS DE CAPITAL(V)
Operagdes de Crédito(VI)
Amortizagdo de Empréstimos(VIl)
Alienagdes de Bens
Receita de Alienagdo de Investimentos Temporarios(VIIl)
Receita de Alienagdo de Investimentos Permanentes(IX)
Outras Alienagoes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias(X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIl -IX - X)

477.978.581,49
143.249.759,01
55.000.000,00
23.300.000,00
13.000.000,00
12.400.000,00
39.549.759,01
41.430.000,00
33.850.000,00
32.050.000,00
1.800.000,00
248.103.822,48
49.000.000,00
24.000.000,00
13.440.000,00
160.000,00
240.000,00
(156.000,00)
90.000.000,00
71.419.822,48
11.345.000,00
0,00
11.345.000,00
445.928.581,49
30.631.535,00
0,00

0,00
4.000.000,00
0,00

0,00
4.000.000,00
26.631.535,00
25.472.235,00
1.159.300,00
0,00

0,00

0,00
30.631.535,00

372.305.955,88
103.872.674,15
32.476.801,79
30.216.865,22
16.029.442,02
8.027.545,09
17.122.020,03
30.311.398,78
1.666.120,20
1.041.032,95
625.087,25
231.112.109,21
40.278.298,03
23.635.262,74
13.134.352,71
36.228,18
382.962,57
418.614,50
88.449.895,80
64.776.494,68
5.343.653,54
0,00
5.343.653,54
371.264.922,93
4.669.609,08
0,00

0,00

62.870,00

0,00

0,00

62.870,00
4.606.739,08
4.606.739,08
0,00

0,00

0,00

0,00
4.669.609,08

RECEITA PRIMARIA TOTAL(XII) = (IV + XI)

476.560.116,49

375.934.532,01
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ATE O BIMESTRE / 2020
] DOTAGAO RESTOS A RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA | DPESPESAS [ DESPESAS | DESPESAS PAGAR NAO PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS (a) [PROCESSADO
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII) 359.180.241,47| 300.119.802,23 300.070.390,99 293.782.833,22 6.578.731,25| 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 206.240.003,70) 185.477.796,45 185.477.796,45 184.760.476,17 770.809,20| 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida(XIV) 1.261.000,00 1.052.931,88 1.052.931,88 971.066,42) 0,00| 0,00, 0,00
Outras Despesas Correntes 151.679.237,77 113.589.073,90 113.539.662,66 108.051.290,63 5.807.922,05 0,00 0,00
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00}
Demais Despesas Correntes 161.679.237,77 113.589.073,90 113.539.662,66 108.051.290,63| 5.807.922,05| 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIIl - XIV) 357.919.241,47, 299.066.870,35 299.017.459,11 292.811.766,80 6.578.731,25 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XV1) 140.113.766,93 77.309.523,48 77.279.513,48| 70.959.555,42| 1.926.729,82 0,00, 0,00
Investimentos 135.432.766,93 76.712.891,01 76.682.881,01 70.405.917,69) 1.926.729,82) 0,00, 0,00
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisi¢do de Titulo de Capital Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisiggo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00, 0,00| 0,00| 0,00| 0,00, 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida (XX) 4.681.000,00| 596.632,47 596.632,47 553.637,73 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVII-XIX-XX) 135.432.766,93 76.712.891,01 76.682.881,01 70.405.917,69) 1.926.729,82 0,00, 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 300.000,00| 0,00, 0,00| 0,00| 0,00| 0,00, 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII) 493.652.008,40) 375.779.761,36 375.700.340,12, 363.217.684,49) 8.505.461,07 0,00, 0,00
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXIlla + XXIllb + XXlllc)] 4.211.386,45
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 0,00
JUROS NOMINAIS ATE O BIMESTRE / 2020
VALOR INCORRIDO
Luros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 393.358,35
lJuros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 1.052.931,88
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 3.551.812,92
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 0,00
ABAIXO DA LINHA
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL SALDO_
Em 31/Dez/ 2019 (a) ATE O BIMESTRE /2020 (b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIIl) 25.539.809,50 37.307.558,89
DEDUGOES (XXIX) 46.001.807,93 50.050.232,91

Disponibilidade de Caixa

45.972.975,56 50.021.400,54

Disponibilidade de Caixa Bruta

61.096.070,35 68.471.720,40

(-) Restos a Pagar Processados (XXX)

(15.123.094,79) (18.450.319,86)

Demais Haveres Financeiros

28.832,37 28.832,37

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

(20.461.998,43) (12.742.674,02)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

(7.719.324,41)

AJUSTE METODOLOGICO

ATE O BIMESTRE / 2020

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 3.327.225,07
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX) 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
VARIAGAO CAMBIAL (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) (11.046.549,48)
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) (10.386.975,95)
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INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.072.124,81
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 1.072.124,81
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS 17.470.000,00
FONTE: SMARapd Informatica Ltda Unidade Responsavel: MUNICIPAL DE GUARAPARI Emissdo: 08/09/2021 10:48:12
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